都 市 環 境 委 員 会 資 料
令 和 ６ 年 ６ 月 1 2 日
都市整備部交通企画担当

共創モデル実証運行事業の実施について

区は、誰もが気軽で快適に移動できる地域社会の実現に向けて、杉並区地域公共交通計画に基

づき、公民連携した新たな移動サービスについて検討を行ってきました。

先般、民間事業者から、子どもが放課後等において習い事に安全に移動するための手段となる

「子ども専用相乗り送迎タクシー」の実証運行について提案があり、検討したところ、新たな移

動サービスとしての実現可能性が高いことから、本年 5月に当該事業者と覚書を締結し、国の

「共創モデル実証運行事業」に実証運行地域の地方公共団体として推薦を行いました。

このたび、本事業が国の採択を受けたことから、以下のとおり、「子ども専用相乗り送迎タクシ

ー」の実証運行を実施することとしましたので、報告します。

１ 事業者の概要

事業者名：ｈａｂ株式会社

住 所：横浜市西区みなとみらい 3-7-1 オーシャンゲートみなとみらい 8 階神奈川県 SHIN みなとみらい

設 立：令和 4 年 8 月

主要事業：子育て負担の軽減を目的とした子ども専用の送迎シャトルサービスの開発・運営

２ 実証運行の概要

〇 ｈａｂ株式会社が幹事企業として設立した官民連携コンソーシアム「こどもみらい共創

プラットフォーム」の提携民間施設に通う小学生を対象に、保護者が事前に登録した日時・

乗降場所から小学生が保護者の付き添いなしで相乗りして目的地へ移動することができる送

迎サービスを実施する（区の費用負担はなし）。

〇 事業者は、保護者向けの送迎見守り機能などを搭載したアプリを提供し、タクシー事業

者等と連携して「子ども専用相乗り送迎タクシー」を実証運行する。

〇 区は、実証運行の普及啓発を行うとともに、事業者からアプリへのアクセス数など、実

証運行により取得した動態データの提供を受け、杉並区実行計画に基づくMaaSやAIオンデマ

ンド交通実証実験等に活用していく。

〇 本事業は昨年度から横浜市で実施している実証運行を拡大したもので、都内では初展開

となる。

３ 実証運行期間

  令和６年８月～令和７年２月（予定）

４ 実証運行対象地域

杉並区下井草地域周辺

※現時点での提携民間施設から開始し、順次拡大していく。

５ 利用料

  １回当たり 500 円（個人利用の予定額）

  ※法人利用は 8,500 円程度/1 時間としており、拡大状況により変動する。

６ その他

令和７年度以降については、利用実績や利用満足度等の検証を行ったうえで決定する。

７ 今後のスケジュール（予定）

  令和６年６月  事業者と協議・調整

８月～ 実証運行開始